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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a zkonstruovat vstřikovací formu daný plastový díl

automobilu, kterým je kryt předního světlometu pro vůz škoda Fabia. První část práce se

zaměřuje na teorii polymerů, technologie vstřikování, konstrukce vstřikovaných dílů a vstři-

kovacích forem. Druhá, praktická část obsahuje popis návrhu a konstrukce celé vstřikovací

formy včetně 3D modelu vyráběné součásti, 3D modelu vstřikovací formy a 2D výkresové

dokumentace sestavy formy.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to design and construct injection mould for specific auto-

motive part, which is an inner cover of front headlight designed for Škoda Fabia. In first

part, this thesis is focused on theory of polymer materials, injection moulding technology

and construction of moulded parts and construction of injection moulds. Second part deals

with injection mould design and construction, including a 3D model of the specified part

along with a 3D model of the mould and creation of a 2D assembly drawings.
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ÚVOD

Vstřikování plastů, kterým se tato bakalářská práce zabývá, patří v dnešní době k nejpouží-

vanější metodě výroby plastů, zejména v sériové výrobě. Používá se pro výrobu jednodu-

chých, ale i tvarově složitých výrobků různých velikostí v každém odvětví průmyslu jako i

pro potřeby domácností. Vstřikovací cyklus je velice rychlý proces, který poskytuje přímou

výrobu dílu v řádech sekund až desítek sekund. Celý proces probíhá ve vstřikovací formě,

která vtiskuje výrobku výsledný tvar. Zpracovatelské postupy se stále rozvíjejí, aby bylo

možné vyhovět požadavkům na výrobu prakticky libovolného tvaru, rozměru a složitosti

výrobků.

Konstrukce a výroba strojů a nástrojů pro provedení vstřikovacího cyklu je velice náročná.

Nástroj, kterým je forma, se vyrábí ve specializovaných firmách a skládá se z mnoha jednot-

livých systému, které musí být navrženy s vysokou přesností a musí zohledňovat požadavky,

které jsou kladeny na tvar a vlastnosti konečného plastového výrobku. Každý výrobek vy-

žaduje jinou konstrukci formy a proto je tato technologie vysoce nákladná.

Vstřikováním se zpracovávají hlavně termoplasty, dále také reaktoplasty a různé typy poly-

merních směsí, elastomerů, termoplastických elastomerů nebo kaučuků. Plasty svou dostup-

ností a vhodnými vlastnostmi, jako je například dobrá zpracovatelnost, tvoří ideální materiál

pro vstřikování. Pro kvalitní návrh vstřikovací formy a pro nastavení celého průběhu vstři-

kovacího cyklu je třeba znát fyzikálně mechanické, reologické a chemické vlastnosti použi-

tého materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU

Polymer je látka obsahující makromolekuly, které se skládají z jednoho, nebo více druhů

velkého množství základních konstitučních jednotek, neboli merů. Vznikají za více, pravi-

delně opakujících se reakcí, při kterých dochází k řetězení funkčních skupin jednotlivých

monomerů ve vyšší celky. Reakce, při nichž polymerní látky vznikají, se nazývají polyme-

race, polykondenzace a polyadice. Podmínkou pro vznik polymeru je schopnost monomeru

tvořit chemické vazby pomocí reaktivních skupin. Pokud spolu reagují mery jednoho druhu,

vznikají tzv. homopolymery, oproti tomu reakcí více druhů monomerních jednotek vzniká

kopolymer. Primárně se polymerní materiály dělí do dvou základních skupin, a to na plasty

a elastomery. Plasty lze obecně rozdělit na termoplasty a reaktoplasty. Do skupiny elasto-

merů pak řadíme kaučuky a termoplastické elastomery. [1]

Polymerní řetězce mohou být lineární, rozvětvené nebo zesíťované. Strukturu poly-

merního řetězce určuje funkčnost monomeru. Ta udává, kolikrát se monomer může zúčastnit

dané reakce. Lineární molekuly vznikají z dvojfunkčních monomerů, rozvětvené a zesíťo-

vané pak z troj a více funkčních typů monomerů. Typ polymerního řetězce ovlivňuje vlast-

nosti polymeru, jako jsou hustota, pevnost, modul pružnosti nebo teplotní odolnost. [1]

Obrázek 1 – Rozdělení polymerních materiálů [1]

Obrázek 2 – Struktury polymerních řetězců [1]
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1.1 Plasty

Plasty jsou syntetické nebo přírodní makromolekulární látky, které se upravují do po-

doby prášků, roztoků, past nebo granulátů. Tyto meziprodukty lze poté tepelným působením

tavit a následně zpracovat a vytvrdit do požadovaného tvaru. Plasty za normálních podmínek

vykazují značnou míru tvrdosti a křehkosti. Jsou lehké, odolávají korozi, mají dobré tepelné

i elektrické izolační vlastnosti a jsou dobře tvářitelné. Plasty bývají často doplněny o přísady,

které modifikují jak vlastnosti výsledného produktu, tak vlastnosti zpracovatelské. Vlivem

vnějšího zatížení u plastů dochází v určité míře k plastickým, neboli nevratným deformacím.

Určujícím faktorem pro dělení plastů je jejich chování a změna vlastností během zahřívání.

V automobilovém průmyslu se nejvíce používají termoplasty a reaktoplasty. [2]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymerní látky za běžných teplot tuhé. Vlivem zahřívání termoplast

měkne a přechází do plastického stavu, ve kterém je lehce tvářitelný. Je tvořen fyzikálně

vázanými lineárními a rozvětvenými makromolekulami. Protože při zahřívání nedochází

k chemickým změnám, termoplasty mají schopnost vratné deformace a tedy je možné jejich

opětovné zpracování. Mezní hodnota, při které termoplasty přechází z plastického stavu do

stavu taveniny, se nazývá teplota tání. Ohřátím nad teplotu tání lze roztavený polymer vstři-

kovat a po následném ochlazení pod tuto teplotu se opět vrací do stavu plastického. Termo-

plasty se vyskytují ve struktuře amorfní nebo částečně krystalické. U některých typů termo-

plastů je struktura ovlivněna teplotou vstřikování, například PET získá při vstřikování do

chladné formy amorfní strukturu, při použití vyhřáté formy strukturu semikrystalickou. Ter-

moplasty se vstřikují v rozmezí teplot okolo 200-300 °C s teplotou formy zhruba mezi 20-

120 °C a tvoří většinu z polymerních materiálů používaných pro vstřikování. Mezi běžně

používané v automobilovém průmyslu patří Polykarbonát (PC), Polyethylen (PE), Polyamid

(PA), Polyoxymethylen (POM) či Akrylonitril-butadien-styren (ABS). [1] [2]

Amorfní termoplasty mají molekuly v krystalické mřížce uspořádány nahodile. Výho-

dou jejich používání je poměrně dobrá tvarová stabilita výrobku a nižší smrštění než u ter-

moplastů semikrystalických, oproti tomu vstřikovací cyklus u amorfních bývá delší. Obecně

se používají na díly, které nejsou příliš namáhány, jelikož se amorfní termoplasty vyznačují

nízkou odolností proti únavě, opotřebení a namáhání. [5]
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U termoplastů semikrystalických zaujímají molekuly pravidelné uspořádání, které je

ovlivněno například během zpracovávacího procesu nebo při chladnutí materiálu. Tyto typy

termoplastů poskytují vysokou odolnost proti opotřebení, únavě a mají větší mez pevnosti

oproti amorfním. Po vyztužení vláken získají také vysokou odolnost proti tepelnému namá-

hání. Za zmínku stojí také to, že dosahují poměrně velkých hodnot smrštění, lépe tečou a

jsou obtížně lepitelné. [5]

1.1.2 Reaktoplasty

Obsahují zesíťované molekuly spojené chemickými vazbami. V určitém časovém in-

tervalu během zahřívání lze reaktoplasty tvářet, poté dochází k prostorovému zesíťování ře-

tězců polymeru, tzv. vytvrzení. Vytvrzením u reaktoplastů dochází k chemickým změnám,

materiál se stává nerozpustný a netavitelný. Další zahřívání může způsobit znehodnocení

materiálu. Reaktoplasty po vytvrzení nelze znovu tavit. Vyznačují se značnou tvrdostí, odol-

ností proti oděru, pevností, chemickou odolností a jsou amorfní. V porovnání s termoplasty

jsou více odolné zvýšené teplotě, lépe tvarově stabilní. Oproti tomu jsou výrobky z reakto-


[…]


vstřikováním naplněna. Při vstřikování dochází ke stlačování vzduchu v dutině formy čelem

roztavené taveniny a může se stát, že tavenina úplně nezateče do všech částí tvarové dutiny

nebo při velké rychlosti a tlaku roztavené taveniny dojde k tzv. Dieselovu efektu, tedy zahřátí

vzduchu na velmi vysoké teploty, který následně vytvoří spálené místo na vyráběném dílu.

V této formě se předpokládá únik vzduchu vůlemi mezi dělicí rovinou a vůlemi mezi válco-

vými vyhazovači a tvárníkem nebo vůlemi v bočních posuvných čelistech. V případě, že by

toto řešení nebylo dostatečné, bude zapotřebí vytvořit v příslušných místech odvzdušňovací

kanály.
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7.9 Vodicí, středicí a manipulační prvky

Veškeré prvky spadající do těchto kategorií byly voleny jako normálie z katalogu od

firmy HASCO. Použití normálií vede ke snížení nákladů na celou formu a jejich velikosti se

volí s ohledem na celkovou velikost rámu formy a v ní umístěných tvarových dutin. Do

desek formy jsou následně pro všechny normálie vytvořeny vybrání, do kterých jsou normá-

lie vloženy a popřípadě připojeny k deskám formy za pomocí šroubů.

Vodicími prvky jsou vodicí čepy a vodicí pouzdra, které společně se středicími trub-

kami zajišťují vystředění pohyblivé a nepohyblivé části formy během otvírání a zavírání

formy.

Obrázek 39 – Vodicí prvky pravé strany formy

Obrázek 40 – Vodicí prvky levé strany formy
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Středicí kroužky slouží k ustavení formy ve vstřikovacím stroji a k přesnému navedení

trysky vstřikovacího stroje do vtokové vložky. Ke středění dochází pomocí vnějšího prů-

měru středicích kroužků. Zvolené středicí kroužky jsou typu K100 pro pravou a K500 pro

levou stranu formy, oba o průměru 125 mm a výšce 16,5 mm.

Obrázek 41 – Vodicí prvky vyhazovacího systému

Obrázek 42 – Středicí kroužek
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 Pro evidenci množství vyráběných dílů je forma vybavena počítadlem zdvihů, umís-

těným v její nepohyblivé části. Po přijetí pohyblivé části dochází ke stlačení senzoru na po-

čítadle a k započítání zdvihu.

Pro možnost manipulace byla forma opatřena transportním můstkem. Jeho součástí

je závěsný šroub s okem, který je umístěn na těžiště formy. Celý transportní můstek je pak

pomocí šroubů připevněn na obě části formy a umožňuje manipulaci s formou za pomocí

jeřábu.

Obrázek 44 – Transportní můstek

Obrázek 43 – Počítadlo zdvihů
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Obrázek 46 – Levá část formy

Obrázek 45 – Pravá část formy
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Obrázek 47 – Sestava formy z pravé strany
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Obrázek 48 – Sestava formy z levé strany
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární studii k dané problematice poly-

merů a jejich výroby vstřikováním, dále vytvořit 3D model dle zadané součásti pro automo-

bilový průmysl a k němu následně navrhnout 3D sestavu vstřikovací formy včetně 2D vý-

kresové dokumentace.

Teoretická část je zaměřena na problematiku polymerních materiálů a jejich zpraco-

vání vstřikováním. Zabývá se zásadami, které je nutné dodržet při návrhu vstřikovaných dílu

a samotném návrhu vstřikovací formy. V praktické části je popsána konstrukce zadaného

dílu a vstřikovací formy. Forma i díl byly zkonstruovány v programu CATIA V5R19 za

využití co nejvíce normalizovaných prvků. V závěru práce byla vytvořena výkresová doku-

mentace včetně pohledů, řezů a kusovníku.

Materiál dílu byl zvolen polykarbonát Panlite L-1225Z100 od firmy TEIJIN limited.

Z parametrů vstřikovací formy byl zvolen vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 470

C GOLDEN EDITION s průměrem šneku 40 mm. Forma byla zadána jako dvojnásobná,

takže každý vstřikovací cyklus vyprodukuje dva výrobky. Tvarové části formy jsou vloženy

do kotevních desek a tvoří hlavní dělicí rovinu ve směru kolmém k otevírání formy. Pro

výrobu bočních děr na výrobku byly využity 4 posuvné čelisti, které nesou tvarové jádra.

Vtokový systém byl zadán jako horký ve formě horkého rozvodného bloku s dvěma horkými

tryskami. Temperace formy byla pro účinné chlazení zvolena do dvou samostatných okruhů

pro obě části formy, okruhy jsou tvořeny kanálky o průměru 10 mm, ve kterých proudí voda.

Vyhazovací systém je jednostupňový. Tvoří ho válcové vyhazovací kolíky, které jsou roz-

místěny tak, aby došlo k rovnoměrnému rozprostření vyhazovací síly na plochu výrobku a

aby zároveň nekolidovaly s temperačním systémem. Pro manipulaci s formou byl zvolen

transportní můstek.

Součástí práce jsou v přílohách přiložený materiálový list a technický list vstřikova-

cího stroje.
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Obr. Obrázek
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N

°C
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g/cm3
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g

CAD

s

PP

PS

PMMA

PET

PC

PE

Tm

Tf

Tg

SVS

VVS

Jednotka síly

Jednotka teploty

Jednotka tlaku, napětí

Jednotka hustoty

Jednotka délky

Jednotka hmotnosti

Počítačem podporované projektování

Jednotka času

Polypropylen

Polystyren

Polymetylmetakrylát

Polybutylentereftalát

Polykarbonát

Polyethylen

Teplota tání

Teplota toku

Teplota skelného přechodu

Studený vtokový systém

Vyhřívaný vtokový systém
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