Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Šidla Jiří
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Konstrukce formy pro vstřikování plastového výrobku automobilu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Student Jiří Šidla se ve své bakalářské práci zabývá konstrukcí formy pro vstřikování plastového výrobku automobilu. V teoretické části práce jsou přehledně popsány polymerní materiály v automobilovém průmyslu, technologie vstřikování, konstrukce vstřikovaných výrobků a vstřikovací forma. V praktické části byl popsán vstřikovaný výrobek, volba vstřikovacího stroje a konstrukce vstřikovací formy. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou přehledně zobrazeny a popsány. Práce je doplněna řezem vstřikovací formy a příslušným kusovníkem.

K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Student prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Pro zvolený materiál výrobku PC byste použil jaký typ temperačního média a teplotu tohoto média?
2. Podle jakých parametrů jste zvolil vstřikovací stroj?

Ve Zlíně dne **31. 05. 2021**

Podpis oponenta bakalářské práce